

ସହ-ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା (Co-founder) ଆବଶ୍ୟକ ନୁହେଁ। ଜଣଙ୍କୁ କେତେବେଳେ ଯୋଡ଼ିବେ ସେ ବିଷୟରେ କିପରି ନିଷ୍ପତ୍ତି ନେବେ ତାହା ଏଠାରେ ଅଛି। ସହ-ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା ଏକ ଆବଶ୍ୟକତା ନୁହେଁ। ଏହା ଏକ ରଣନୈତିକ ପସନ୍ଦ। କେତେକ ଉଦ୍ୟୋଗ ଏକକ ପ୍ରତିଷ୍ଠାତାଙ୍କ ସହ ସଫଳ ହୁଅନ୍ତି। କେତେକଙ୍କ ପାଇଁ ପରିପୂରକ ଦକ୍ଷତା ଆବଶ୍ୟକ। ଯାହା ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ତାହା ହେଉଛି ସ୍ପଷ୍ଟତା, ପରମ୍ପରା ନୁହେଁ। ଜଣେ ଖରାପ ସହ-ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା ମୋଟ ସ୍ଟାର୍ଟଅପଗୁଡ଼ିକୁ ଏକାକୀ ଗଢ଼ିବା ଅପେକ୍ଷା ବହୁତ ଶୀଘ୍ର ନଷ୍ଟ କରିଦିଏ।

[ଶ୍ରମଣା ମିତ୍ରଙ୍କ ଡିଜିଟାଲ୍ ମାଇଣ୍ଡ AI ମେଣ୍ଟରରେ ଲଗ୍ ଇନ୍ କରନ୍ତୁ।](#)

ଆପଣଙ୍କର ପିଚ୍ ଡେକ୍ ଅପଲୋଡ୍ କରନ୍ତୁ କିମ୍ବା ଆପଣଙ୍କର ଏଲିଭେଟର ପିଚ୍ ପେଷ୍ଟ କରନ୍ତୁ। ଆପଣଙ୍କର ପୃଷ୍ଠଭୂମି, ଦକ୍ଷତା ଏବଂ ଦକ୍ଷତା-ଅଭାବ ବିଷୟରେ ବୁଝାନ୍ତୁ। ତା’ପରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକ ଗୋଟିଏ ପରେ ଗୋଟିଏ ପଚାରନ୍ତୁ:

1. “ମୋର ସ୍ଟାର୍ଟଅପ୍ ପାଇଁ ମୋତେ ଜଣେ ସହ-ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା ଆବଶ୍ୟକ କି?”
2. “ମୋର ଉଦ୍ୟୋଗ ସଫଳ ହେବା ପାଇଁ କେଉଁ ଦକ୍ଷତା ଅତ୍ୟନ୍ତ ଆବଶ୍ୟକ?”
3. “ମୁଁ ଜଣେ ଏକକ ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା ଭାବରେ ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ଟ୍ରାକସନ ତିଆରି କରିପାରିବି କି?”
4. “ବହୁତ ଶୀଘ୍ର ଜଣେ ସହ-ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା ଯୋଡ଼ିବାର ବିପଦଗୁଡ଼ିକ କ’ଣ?”
5. “ଯଦି ମୁଁ ଏକାକୀ ରହିବାକୁ ବାଛି, ତେବେ 1Mby1M ମୋତେ କିପରି ସମର୍ଥନ କରିପାରିବ?”
6. “1Mby1M ରେ ଯୋଗଦେବା ପାଇଁ କେତେ ଖର୍ଚ୍ଚ ହୁଏ? ସେମାନେ କେତେ ଇକ୍ୱିଟି ନିଅନ୍ତି?”

AI ମେଣ୍ଟର ଆପଣଙ୍କୁ ଜରୁରୀ ଜିନିଷଗୁଡ଼ିକ ମାଧ୍ୟମରେ ପରିଚାଳିତ କରିବେ ଏବଂ ଆପଣଙ୍କ ସହ ଆଲୋଚନା କରିବେ। ଯେକୌଣସି ସ୍ପଷ୍ଟୀକରଣ ପାଇଁ ପଚାରନ୍ତୁ। ଆମର AI ମେଣ୍ଟର ବ୍ୟକ୍ତିଗତ। ସୁରକ୍ଷିତ। ୫୭ଟି ଭାଷାରେ ୨୪/୭ ଉପଲବ୍ଧ।

ଆପଣଙ୍କ ଯାତ୍ରା ପାଇଁ ଚାଲନ୍ତୁ ସଠିକ୍ ସହ-ପ୍ରତିଷ୍ଠାତା ନିଷ୍ପତ୍ତି ନେବା।

A co-founder isn’t required. Here is how to decide on when to add one. A co-founder is not a requirement. It’s a strategic choice. Some ventures thrive with solo founders. Some require complementary skills. What matters is clarity, not convention. A bad co-founder match destroys startups far faster than building alone.

Log into [Sramana Mitra’s Digital Mind AI Mentor](#).

Upload your pitch deck or paste your elevator pitch. Explain your background, skills, and skill-gaps. Then ask the following questions, one at a time:

1. “Do I need a co-founder for my startup?”
2. “What skills are essential for my venture to succeed?”
3. “Can I build early traction as a solo founder?”
4. “What are the risks of adding a co-founder too early?”
5. “How can 1Mby1M support me if I choose to stay solo?”
6. “What does it cost to join 1Mby1M? How much equity do they charge?”

The AI Mentor will walk you through the essentials and dialog with you. Ask for any clarification. Our AI Mentor is Private. Safe. Available 24/7 in 57 languages..

Let’s make the right cofounder decision for your journey.